



Tellervo Lahti

Toiminnanjohtaja, FM, tietokirjailija
Suomen Siirtolaisuusmuseumo

Siirtolaisuusmuseumon tapahtumia

Yhdysvaltain kansallispäivä

Suomen Siirtolaisuusmuseumon kesäkauden kansainväliset tapahtumat aloitettiin viettämällä *Yhdysvaltain kansallispäivää* 4.7. Tilaisuuden aluksi laulettiin yhdessä Yhdysvaltain kansallislaulu Juhu Lähteenmaan säestyksellä. Päivän pääohjelma oli sukututkija Heimo Outolan esitelmä Minnesotan suuresta metsäpalosta vuonna 1918. Heimo Outola on tehnyt vuosien ajan todella syvälistä tutkimusta tuosta metsäpalosta. Erityisesti häntä ovat kiinnostaneet alueen suomalaissiirtolaisten kohtalot. Runsaslukuinen yleisö osallistui aktiivisesti keskusteluun esitelmän yhteydessä. Minnesotan suuresta metsäpalosta ei ole aiempia noin syväkälkyviä tutkimuksia. Tapahtumassa esitettiin myös amerikansuomalaista musiikkia ja mm. kisailtiin Fingelska-tietämyksestä.

Kansainvälinen Siirtolaisjuhla

Kansainvälisessä Siirtolaisjuhlassa 14.7. kuultiin muistoja maailmalta usealta suunnalta.

Pastori Jaakko Romu toi esiin siirtolaisuuden ja paluumuuton vaikutuksia ihmiseen. Rouva Sirkka-Liisa Romu palasi mietteissään kanadansuomalaisten kertomuksiin varhaisesta, joskus vaikeuksienkin täyttämästä uudisraivaajien arjesta. Vaatimattomista oloista päästiin kovalla työllä pikku hiljaa eteneämään kohti toivottuja parempia aikoja.

Portugalin suomalaisyhteisön elämästä kertoivat Martti ja Vuokko Leppäniemi, jotka ovat viettäneet jo 16 talvea Portugalin Portimaossa. Yhteisössä on muutama sata suoma-

laista. Paikan parhaita puolia on miellyttävä ilmasto. Harrastuksia muusikko-Masalla ja kuvataidetta harrastavalla Vuokolla riittää. Yleisölle kerrottiin arkipäivän asioista ja myös suomalaisten juhlista. Päällimmäisenä jäi mieleen pariskunnan tyytyväisyys elämään Algarven seudulla. Martti Leppäniemi viihdytti yleisöä harmonikansoitollaan ja lauluillaan, joista osa vei kaihoisat ajatukset Portugaliin.

Kanadan terveisiä juhlaan oli lähettänyt Jorma Särkijärvi Torontosta. Paikalla juhlassa mielenkiintoisista elämänavaiheistaan kertomassa oli Kanadassa suomalaisperheeseen syntynyt Nikolai Sadik-Ogli. Sukunimi viittaa suvun turkkilaisperäiseen tataaritaustaan. Perhe muutti Kanadasta Yhdysvaltoihin Floridaan Nikolain ollessa toisella kymmenellä. Lapselle opetettiin suomen kieltä kotona ja vahvemmaksi vakuudeksi hän sai viettää yläkouluiässä vuoden Suomessa, jolloin kielitaito karttui entisestään. Nykyisin San Franciscossa tutkimustyössä vaikuttava Nikolai puhuu erityisen hyvää suomea, vaikka kielen käyttäminen on jo pitkään ollut vähäistä.

Lapsuuden tanhuvilleen Peräseinäjoelle Göteborgista saapunut Veikko Juupaluoma kertoi oman siirtolaistarinsa. Hän vaikutti olevan erittäin tyytyväinen uuteen kotimaahansa Ruotsiin ja sen oloihin. Haastattelin juhlassa myös hiukan eksoottisemmasta maasta juhlaan saapunutta Muurinahon nuortaparia. He asuvat Paraguayssa, joka on heitä viehättänyt monestakin syystä, erityisesti sopivan ilmaston vuoksi.



Maailmaa idässä ja lännessä nähnyt pastori Jaakko Romu puhui Siirtolaisjuhlassa. Kuva: Heikki Tamminen.

Esa Hakala toi Floridan terveiset. Hänen muusikkoystävänsä Matti Lepänhaara soitti harmonikallaan siirtolaisäveliä.

Raitilla Rattoosasti

Kesäkeskiyökköjen yhteislauluillat sujuivat hienosti Peräseinäjoen Pelimannien johdolla. Kesän viimeisellä kerralla yleisöä viihdytti myös paikallinen Sinitaivas-kuoro sekä sahansoittaja, mestaripelimanni Esko Pirttilampi. Hakalan talossa oli väkeä tuvan täydeltä, tunnelma oli kotoisa ja lämmin.

Kiertonäyttelyitä

Yhteistyömme lähiseudun kulttuuritoimijoiden kanssa jatkui. Kiertonäyttelymme *Emil Hurja – sukujuuret Etelä-Pohjanmaalla* on ollut kesän ajan esillä Jalasjärven museolla. Siirtolaisuusinstituutin kiertonäyttely *Siirtolaisten matka Suomesta Pohjois-Amerikkaan* on esillä toimistomme yhteydessä Terästalolla.

Syksyn tapahtumia

Syyskuussa järjestetään koko perheen Siirtolaisseikkailu Maailman Raitilla.

Lokakuun ensimmäisenä lauantaina on vuorossa perinteinen *Amerikansuomalaisen musiikin tapahtuma* seminaareineen ja iltamineen. Vuosittainen juhla pidetään Riihimäellä jo kymmenettä kertaa. Monipuolisen ohjelman pääteemana on amerikansuomalaisten harmonikkaprinsessa Viola Turpeinen, jonka syntymästä tulee tänä vuonna 110 vuotta.

Maailman Raitin kohteet ja näyttelyt ovat tutustuttavissa kesäkautena päivittäin ja talvisaikaankin niihin pääsee maanantaista lauantaihin ja ennakkotilauksesta myös sunnuntaisiin. Toimistorakennuksen näyttely Terästalolla ovat tutustuttavissa virka-aikana päivittäin, viikonloppuisin niitä esitellään sopimalla käynnistä ennakolta.